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ВВЕДЕНИЕ

Постановка научной проблемы. Православное Предание говорит нам о

высоте и святости епископского служения в Церкви. Требования, предъявляемые к

облику епископа, отражены в послании апостола Павла «Епископ должен быть

непорочен, как Божий домостроитель, не дерзок, не гневлив, не пьяница, не бийца,

не корыстолюбец, но страннолюбив, любящий добро, целомудренен, справедлив,

благочестив, воздержан» (Тит.1, 7–8).

Подлинные духовно-нравственные качества архиерея особенно ясно

проявляются в жизни и деятельности тех иерархов, которые приняли на себя

подвиг святительского служения не в благоприятные для Церкви времена, а в

периоды общественных потрясений и гонений на Церковь.

Выпавшие на долю епископата страдания и испытания всегда

способствовали раскрытию его лучших религиозно-нравственных качеств,

необходимых для управления и защиты вверенного ему церковного народа. Однако

не все архиереи соответствовали своему высокому призванию. Отсутствие

мужества в противостоянии врагам Церкви и нравственный надлом не редко

приводили представителей высшей церковной иерархии к личной духовной

катастрофе и негативным последствиям в архипастырской деятельности.

В связи с этим особую исследовательскую проблему богословского

характера для отечественной церковно-исторической науки представляет изучение

особенностей епископского служения в условиях гонений на Русскую

Православную Церковь со стороны безбожной советской власти. Представляется

важным выявить характерные черты жизни и служения наиболее выдающихся

православных иерархов ХХ столетия: особенности формирования их личности в

период, предшествующий принятию епископского сана, исторические

обстоятельства периода их пастырского и святительского служения, основные

направления их политической, церковно-общественной, богословско-

просветительской и иной деятельности, характерные, неповторимые черты

служения наиболее ярких представителей епископата рассматриваемой эпохи.
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Актуальность исследования. Настоящая работа посвящена изучению

подвига святительского служения одного из выдающихся архипастырей Русской

Православной Церкви XX столетия архиепископа Молотовского и Соликамского

Александра (Толстопятова) (1878–1945). Осмысление жизненного пути и

служения этого архипастыря, изучение его духовного наследия позволяет

проследить пути Промысла Божия в жизни иерарха и выявить характерные черты

его личности, раскрывающейся в подвиге архипастырского служения и

исповедничества в условиях антицерковных гонений 20–30-х гг. и их временного

его прекращения в годы Великой Отечественной войны 1941–1945 гг.

Данное исследование является актуальным и имеет большое значение для

осмысления деятельности современного епископата Русской Православной

Церкви, численность которого постоянно растет. Сегодня епископат Русской

Православной Церкви насчитывает 456 человек (на 27 декабря 2023 года)1.

Однако религиозно-нравственные качества и образ служения некоторой

части архиерейского корпуса не всегда соответствуют необходимой норме.

Наставляя епископов в преддверии Архиерейского совещания 19 июля 2023 года

в Троице-Сергиевой лавре, после братской трапезы Святейший Патриарх

Московский и всея Руси Кирилл сказал: «В первую очередь я обращаюсь к

архипастырям: поменьше помпезности, заботы об архиерейском дворе, побольше

любви к людям. Будьте ближе к пастве, чаще служите на приходах, общайтесь с

людьми, с тем чтобы они чувствовали в вас своих отцов»2.

Объектом исследования является личность архиепископа Молотовского и

Соликамского Александра (Толстопятова).

Предметом исследования являются особенности его жизни и

архипастырского служения, а также духовное наследие этого иерарха.

1 Список ныне живущих архиереев Русской православной церкви. URL:

https://ru.wikipedia.org/wiki/Список_ныне_живущих_архиереев_Русской_православной_церкви

(дата обращения 28 декабря 2023 г.)
2 Патриарх Кирилл призвал архиереев к актуальной проповеди.URL:

https://ria.ru/20230719/patriarkh-1884980886.html?ysclid=lqp8dhya2m900156311 (дата обращения

28 декабря 2923 г.).
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Хронологические рамки исследования обусловлены годами жизни

архиепископа Александра (14 ноября по ст.ст. 1878 – 23 сентября 1945 гг.).

Географические рамки исследования определяются обстоятельствами

жизни и деятельности архиепископа Александра (Толстопятова). Они включают

территорию современной России и Казахстана, где Преосвященный Александр

проходил свое архиерейское служение, а также Японии, где он находился в плену

во время Русско-японской войны 1904–1905 гг.

Историография и степень изученности проблемы.

Жизнь, архипастырское служение, научное и духовное наследие

архиепископа Молотовского и Соликамского Александра системно

рассматривались в работах протоиерея Алексия Марченко3.

Также можно отметить авторов, в работах которых присутствуют

фрагменты, проливающие свет на отдельные периоды жизненного пути и

служения Преосвященного Александра. Протоиерей Владимир Сорокин и Л.К.

Александрова-Чукова затрагивают период его учебы в Петроградском

Богословском институте4. Историк М.В. Шкаровский говорит о пути будущего

иерарха к монашескому постригу5 и о периоде служения иеромонаха Александра

в Александро-Невской лавре6.

3 Марченко А., прот. Архиепископ Александр (Толстопятов). Защитник Отечества и
православной веры. Нижний Новгород, 2015. 176 с., илл.; Марченко А., прот. Обновленческие

«архиереи» в переписке епископа Молотовского и Соликамского Александра (Толстопятова) с

Патриархом Сергием (Страгородским) за 1943–1944 гг. Вестник Екатеринбургской духовной

семинарии. 2023. № 41. 236–255; Марченко А.Н., прот. Русско-японская война 1904–1905 гг. в

судьбе архиепископа Молотовского и Соликамского Александра (Толстопятова). Актуальные

вопросы церковной науки. 2020. № 2. С. 185–189.
4 Сорокин В., прот. Исповедник. Церковно-просветительская деятельность митрополита

Григория (Чукова). СПб. : Изд-во Князь-Владимирский собор, 2005. 736 с.; Александрова-

Чукова Л.К. «Единение цвета науки и Церкви…» или до Петроградского процесса 1922 г. и

после «Академического дела» 1929 – 1931 гг. (по материалам дневников митрополита Григория

(Чукова)). Вестник Екатеринбургской духовной семинарии. 2019. № 4(28). С. 324–396;

Александрова-Чукова Л.К. Богословский институт в Петрограде (1920 – 1923 гг.) как первый

этап на пути восстановления духовных школ в виде академий и семинарий URL:

https://sedmitza.ru/lib/text/9929588/#_ftn123 (дата обращения 17.08.2023).
5 Шкаровский М. В. Александро-Невское братство. 1918–1932 гг. СПб., 2003. 269 с.
6 Шкаровский М. В. Экономическая деятельность Александро-Невской Лавры в XX в.
Христианское чтение. 2015. № 1. С. 73–106.
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Коллективная монография протоиерея Алексия Марченко, монахини

Георгии (Братчиковой), И.Ю. Федотовой, Н.А. Марченко, а также статьи П.Н.

Агафонова, И.Ю. Федотовой проливают свет на архипастырскую деятельность

архиепископа Александра в годы Великой Отечественной войны7

В работах В.В. Королевой (монахини Сергии) содержится ценная

информация о служении Преосвященного Александра в Казахстане8. Однако

данные публикации носят скорее публицистический, чем научный характер и

содержат массу досадных ошибок и неточностей. В книге «Крест на красном

обрыве» она писала, в частности, что будущий иерарх был обвиняемым в

Петроградском процессе, будучи диаконом, хотя он был священником; что его

приговорили к десяти годам, хотя на самом деле к трем (с. 171), что епископ

Александр, будучи в 1936 году приговорен к заключению в исправительно-

трудовой лагерь на три года в 1943 году был досрочно из него освобожден (с.

176). Некоторые неточности достаточно странные, так как на одной и той же

странице автор указывает, что архиепископ Александр родился в 1878 году и тут

же автор пишет, что в 1920 году ему было 44 года (с. 171). Впрочем, это не

умаляет ценности книги В.В. Королевой как источника в силу того, что она имела

доступ к архивному уголовному делу архиепископа Александра в Архиве

Комитета национальной безопасности Республики Казахстан и привела целый ряд

выписок из этого дела.

События ареста священника Анатолия Толстопятова в рамках «Дела

петроградских церковников» частично представлены в книге «"Дело"

7 Марченко А.Н., прот., Георгия (Братчикова), монахиня, Федотова И.Ю., Марченко Н.А.

Русская Православная Церковь в Прикамье в годы Великой Отечественной войны (1941–1945).

Пермь, 2015. 411 с.; Агафонов П. Духовенство Пермской епархии в 1928–1965 гг. Пермь, 1997.

Ч. 2. 75 с.; Федотова И.Ю. Государственная религиозная политика и возрождение Русской

Православной Церкви в годы Великой Отечественной войны. На примере Молотовской

области. Вестник архивиста. 2015. №. 2. С. 197–207.
8 Королева В.В. Крест на Красном обрыве. М. : Паломник, 2014. 240 с; Королева В.В. И стоять

храму, и звонить колоколам. Простор, 1995. № 6. С. 88–89.
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митрополита Вениамина. (Петроград, 1922)»9, а также статьях протоиерея

Владимира Сорокина10 и В.Р. Миллер11.

Большой материал, связанный с изъятием церковных ценностей в храме

Петроградской консерватории, где настоятельствовал священник Анатолий

Толстопятов, был опубликован в журнале «Наука и религия»12 и в

документальной повести Н.М. Коняева о священномученике Вениамине,

митрополите Петроградском13.

В сборнике, составленном В.А. Королевым, опубликован целый ряд

документов из архивного уголовного дела архимандрита Александра

(Толстопятова), находящегося на хранении в Пермском государственном архиве

новейшей истории14.

Архиепископ Молотовский Александр упоминается как соратник патриарха

Сергия (Страгородского) в ряде крупных научных трудов отечественных ученых,

посвященных церковной истории XX столетия, в том числе протоиерея

Владислава Цыпина и М.В. Шкаровского15.

Есть упоминания о нем и в полемически заостренном против Московской

Патриархии и патриарха Сергия, двухтомном издании протопресвитера Русской

Православной Церкви Заграницей Михаила Польского «Новые мученики

Российские». В контексте биографии протоиерея Иоанна Стеблин-Каменского

9 «Дело» митрополита Вениамина. (Петроград, 1922). М., 1991. 96 с.
10 Сорокин В., прот. Венец жизни священномученика Вениамина, митрополита Петроградского

и Гдовского, и иже с ним пострадавших в ночь с 12-го на 13-е августа 1922 года. Христианское

чтение. 1999. № 17. С. 21–58.
11 Миллер В.Р. С.М. Ляпунов и «Дело о церкви» С. 13-14. URL: https://pilna-

dshi.nnov.muzkult.ru/media/2019/11/26/1264739020/S.M._Lyapunov_i_Delo_o_cerkvi.pdf (дата
обращения 9.08.2023).
12 Состав преступления отсутствует. Наука и религия. 1991. N 5. С.4–13.
13 Коняев Н. М. У Господнего крыльца. Документальная повесть о священномученике

Вениамине, митрополите Петроградском. URL: https://azbyka.ru/otechnik/Zhitija_svjatykh/u-

gospodnego-kryltsa/ (дата обращения 21.08.2023).
14 Простите, звезды Господни: Исповедники и соглядатаи в документах, или Зачем русскому

Церковь? / Сост. В.А. Королев. Фрязино: Содружество Православный паломник, 1999. С. 103–

122.
15 Цыпин В., прот. История Русской Церкви. 1917–1997. М., 1997. 830 с., илл.; Шкаровский

М.В. Русская Православная Церковь при Сталине и Хрущеве: (Государственно-церковные

отношения в СССР в 1939–1964 годах). М., 2005.
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автор-составитель с осуждением говорит об иерархе, подчеркивая его близость

митрополиту Сергию: «Иером. Толстопятов с 1933 г. стал епископом у м. Сергия

и 26 сент. 1945 г.16 в сане архиепископа Молотовского скончался»17. При этом в

книге содержится интересный эпизод, касающийся заключения иеромонаха

Александра на Соловках18.

Ценный материал об основных жизненных вехах иерарха, его служении,

выносимых приговорах и отбываемых наказаниях содержится в базе данных

«Новомученики, исповедники, за Христа пострадавшие в годы гонений на

Русскую Православную Церковь в XX в.», созданной Православным Свято-

Тихоновским гуманитарным университетом19.

Заслуживает внимания подготовленная С.В. Чертковым информация об

архиепископе Александре в базе данных о репрессированных православных

священнослужителях и мирянах Средней Азии и Казахстана20.

Биографическая справка об архиепископе Александре содержится в книге

И.А. Резниковой «Православие на Соловках»21, статье О.В. Дегтевой

«Нижегородские священнослужители – узники Соловков (краткий

мартиролог)»22.

16 На самом деле 23 сентября.
17 Польский М., протопр. Новые мученики Российские. т. II. Джорданвилль, 1957. С. 189.
18 Там же.
19 Александр (Толстопятов Анатолий Михайлович)

URL: http://martyrs.pstbi.ru/bin/nkws.exe/docum/ans/ans/newmr?HYZ9EJxGHoxITYZCF2JMTdG6

Xbu8suzUeCyhfe6UUe1Ve8iceG0DdS9Ufe8ctru2dOiUTawlAWslA1YmTXoyTawlAWslA1YmTdGi

seuXs81Ye8VyALuIfi8ic8jgcOugTdGisetyPrBg9H3V9adkNru2dOiUTaxnP0sl** (дата обращения

9.08.2023).
20 Чертков С.В. (Толстопятов Анатолий Михайлович), архиепископ Александр URL:

https://turkestanskaya-golgofa.info/repressed/tolstopyatov-anatoliy-mihaylovich (дата обращения

15.08.2023).
21 Резникова И.А. Православие на Соловках. Материалы по истории Соловецкого лагеря. СПб.

1994. 204 с.
22 Дегтева О.В. Нижегородские священнослужители – узники Соловков (краткий мартиролог).

Нижегородская старина. Вып. 39/40. 2014. С. 75–94.

http://martyrs.pstbi.ru/bin/nkws.exe/docum/ans/ans/newmr?HYZ9EJxGHoxITYZCF2JMTdG6
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В ряде дореволюционных и современных изданий имеется информация о

семье иерарха, в том числе об его отце профессоре М.А. Толстопятове23, его

старшем брате В.М. Толстопятове24 и младшем брате в В.М. Толстопятове25.

Чтобы лучше понимать специфику жизни и служения архиепископа

Александра в контексте важнейших государственных и церковных событий нами

была проанализирована многообразная литература, посвященная церковно-

государственным отношениям в ХХ веке. В этом отношении внимания

заслуживает целый ряд работ церковных и светских историков, в том числе

протоиерея Владислава Цыпина, М.В. Шкаровского, О.Ю. Васильевой,

священника Александра Мазырина, Н. Ю. Суховой, А.К. Галкина, Л.К.

Александровой - Чуковой, А.В. Сперанского, П.В. Каплина, монахини Георгии

(Братчиковой), протоиерея Анатолия Лазарева, А.Л. Беглова, Н.А. Кузнецова,

Н.В. Манвелова26.

23 Толстопятов М.А. К вопросу о кристаллогенезисе. (Криптопирамида) / [Соч.] Проф. М.А.

Толстопятова; [Предисл.: Е. Толстопятова]. Петроград, 1916. 90с.; Толстопятов, Михаил

Александрович // Энциклопедический словарь Брокгауза и Ефрона: в 86 т. (82 т. и 4 доп.). СПб.,

1901. Т. XXXIII. С. 461; Толстопятова Е. Памяти профессора М.А. Толстопятова (К 25-летию со

дня смерти). Петроград: тип. П. Усова, 1915. 15с.; Кислаковский Е.Д. Биографический очерк //

Толстопятов М. А. К вопросу о кристаллогенезисе. (Криптопирамида) / [Соч.] Проф. М.А.


[…]


прося помощи и преп. Серафима Саровского, я взял его камушек с собой и

отправился на допрос. Хотя клевета была в высшей степени злостная и угрожала

мне неминуемыми бедствиями, Господь меня помиловал, и после допроса я был

отпущен с миром домой.

Вернувшись в свою келью, я решил первым же долгом воздать хвалу Богу за

великую Его милость и из глубины своего сердца возблагодарил преп. Серафима,

что он принес мою молитву к престолу Господа. С большим благоговением

достал я завернутый в платок камушек Саровского угодника и… о великое чудо…

живопись на камушке оказалась совершенно обновленной: лес вновь принял свою

темно-зеленую окраску, яркость живописи восстановилась, и все подробности

письма вернулись. Только в одном уголке лес сохранил свой голубой оттенок. И я

усмотрел здесь действие Промысла Божия, оставившего частицу изображения

необыкновенной для постоянного напоминания о свершившемся чуде и для

указания контраста между обновленными и не обновленными частями.

Когда художник Панаев меня навестил уже после сего великого

происшествия, я ему первым же долгом показал обновленный образок. Он

пришел в восторг и, осенив себя крестным знамением, с глубоким благоговением

приложился к чудотворной иконе.

Итак, чудо совершилось на моих глазах, на глазах художника Панаева и

ближайших мне лиц…
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Приложение 9. Копия Указа Патриарха Московского и всея Руси Алексия I о

возведении Преосвященного Александра, епископа Молотовского и

Соликамского в сан архиепископа. 22 февраля 1945 г. Архив Московской

Патриархии. Личное дело архиепископа Александра (Толстопятова, 1878 -

1945)

Указ Патриарха Московского и всея Руси

Преосвященному Александру, Епископу Молотовскому и Соликамскому

Во внимание к патриотическим трудам Вашего Преосвященства и

патриотической деятельности, нахожу благовременным возвести Вас в сан

Архиепископа.

Патриарх Московский и всея Руси

Управделами Московской Патриархии
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Приложение 10. Главные жизненные вехи биографии архиепископа

Александра (Толстопятова)

№ Дата Событие

1. 14 (26) ноября 1878

г.

В Москве родился Толстопятов Анатолий

Михайлович. Родители – ординарный профессор

Московского Императорского университета

Михаил Александрович Толстопятов и его
супруга Елизавета Дмитриевна.

2. 30 ноября (12

декабря) 1878 г.

Крещение Анатолия Толстопятова в церкви

Рождества Богородицы в Путинках на Малой

Дмитровке. Крестными были почетный

гражданин Андрей Александрович Корзинкин и

вдова почетного гражданина Екатерина Ивановна

Медведникова. Крещение совершил священник

Михаил Апостольский.

3. 11 (23) апреля 1890

г.

Скончался ординарный профессор

Императорского Московского университета

действительный статский советник Михаил
Александрович Толстопятов.

4. 1894 г. Переезд семьи Толстопятовых в Санкт-
Петербург.

5. 30 сентября (12
октября) 1898 г.

Толстопятов Анатолий Михайлович поступил в
Морской кадетский корпус воспитанником.

6. 6 (18) мая 1901 г. Высочайшим приказом по Морскому ведомству

после окончания Морского кадетского корпуса

Толстопятов Анатолий Михайлович произведен

по экзамену в мичманы и циркуляром Главного

морского штаба зачислен в Сибирский флотский

экипаж.

7. 16 (28) июня 1904 г. Толстопятов А. М. приказом командующего

флотом награжден орденом св. Станислава III

степени с мечами и бантом за «…отличные

распорядительность и храбрость, проявленные во

время крейсерства в Японском море и при

захвате военного транспорта "Киншу мару" ˂….˃

и уничтожение шхун.

8. 17 (29) апреля 1905
г.

Высочайшим приказом Толстопятов А. М. был
произведен в лейтенанты.

9. 8 (20) мая - 3 (15)
октября 1905 г.

Толстопятов А. М. находился в японском плену.
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№ Дата Событие

10. 1908 г. Первое издание учебного пособия Толстопятова

А. М. «Курс такелажных работ», которое было

принято как руководство в Морском корпусе и
мореходных училищах.

11. 1908 г. Первое издание мемуарного произведения
Толстопятова А. М. «В плену у японцев».

12. 29 марта (11 апреля)
1909 г.

Толстопятов А. М. был всемилостивейше
пожалован орденом св. Анны III степени.

13. 10(23) апреля 1911

г.

Высочайшим приказом по Морскому ведомству

Толстопятов А. М. произведен в старшие
лейтенанты

14. Ноябрь 1912 г. Толстопятов А. М. окончил по первому разряду

Михайловскую артиллерийскую академию, став

еще и военным инженером-технологом.
1913 г. По распоряжению Морского Генерального

Штаба были отпечатаны методические указания

Толстопятова А. М. «Карточная система в
применении к регистрации судовых команд

15. 14(27) апреля 1913

г.

Высочайшим приказом по Морскому ведомству

Толстопятов А. М. был произведен в капитаны
второго ранга.

16. 6(19) декабря 1913
г.

Толстопятов А. М. «всемилостивейше пожалован
орденом Св. Станислава II степени».

17. 1(14) мая 1914 г. Приказом по Морскому ведомству Толстопятов

А. М. был назначен штатным преподавателем

Морского корпуса

18. 30 июля (12 августа)
1915 г.

Толстопятов А. М. «за отличную усердную

службу и труды, понесенные по обстоятельствам

настоящей войны, всемилостивейше пожалован
орденом св. Анны II степени».

19. 1917 г. Издание научного труда Толстопятова А. М.

«Исследование бокового изгиба тонких

пластинок».

20. 1914-1920 гг. Преподавательская деятельность Толстопятова

А. М. в разных Петроградских учебных

заведениях без увольнения с военной службы, в

том числе профессором и помощником

директора Петроградского пожарно-
технического института.

21. 1920 г. Толстопятов А. М. поступил в Петроградский
богословский институт.

22. 4(17) июля 1920 г. Диаконская хиротония Толстопятова А. М. в
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№ Дата Событие

Спасо-сенновской церкви г. Петрограда.

23. 5(18) июля 1920 г. Священническую хиротонию диакона Анатолия

Толстопятова в Сергиевом соборе г. Петрограда

совершил митрополит Петроградский Вениамин.

24. 1920-1922 гг. Священник Анатолий Толстопятов совмещает

служение в домовой церкви при Петроградской

консерватории с военной службой

(преподавателем) в училище Комсостава Флота и

учебой в Петроградском богословском
институте.

25. 1922 г. Арест и осуждение священника Анатолия

Толстопятова в рамках Петроградского процесса

1922 г. По этому делу «Толстопятов Анатолий

Михайлович, бывший капитан 2-го ранга,

преподаватель физики Училища комсостава

Флота, священник церкви Рождества Христова

при Консерватории» был приговорен к «3 годам
тюрьмы строгой изоляции».

26. 1922-1923 гг. Священник Анатолий Толстопятов находился в

заключении в Петрограде, в тюрьме на улице

Шпалерной (исправительный дом). Был
освобожден досрочно.

27. 1924 г. Монашеский постриг священника Анатолия

Толстопятова в Александро-Невской лавре с

именем Александр.

28. 8 марта 1924 г. Иеромонах Анатолий (Толстопятов) арестован по
делу о «православных братствах».

29. 26 сентября 1924 г. Особым Совещанием при Коллегии ОГПУ СССР

по Ленинградской губернии от 26 сентября 1924

года иеромонах Александр (Толстопятов) был

приговорен по статье 58-10 УК РСФСР к двум

годам заключения в концлагере. Наказание

отбывал в Соловецком лагере особого

назначения.

30. 18 июня 1925 г. Иеромонах Александр (Толстопятов) освобожден

из лагеря в связи с заменой оставшегося года

двухлетней ссылкой. Во время нее жил в Нижнем
Новгороде.

31. 1925-1926 гг. Священническое служение в Нижнем Новгороде,

знакомство с Заместителем Патриаршего

Местоблюстителя митрополитом Сергием

(Страгородским), который возвел иеромонаха
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№ Дата Событие

Александра (Толстопятова) в сан архимандрита.

32. 5 ноября 1926 г. Арест архимандрита Александра (Толстопятова)
в Нижнем Новгороде.

33. 28 января 1927 г. Особое Совещание при Коллегии ОГПУ года

постановило: «Толстопятова Анатолия

Михайловича выслать в Пермскую губернию

сроком на три года».

34. 1928 г. Завершение архимандритом Александром

(Толстопятовым) во время ссылки в Перми

работы над диссертацией на соискание степени

кандидата богословия «Научное обоснование
Библейского сказания о творении мира».

35. 18 апреля 1931 г. Арест архимандрита Александра (Толстопятова)

в Перми, по этому делу он был осужден на

трехлетнее заключение в лагере. Наказание

отбывал в Вишерских лагерях. В середине мая

1931 года его этапировали в Усолье. Затем

перевели в Беломорбалтлаг. Был освобожден

досрочно.

36. 21 августа 1933 г. За Божественной Литургией в Богоявленском

храме, что в Елохово гор. Москвы,

Преосвященными митрополитами Горьковским

Сергием, Новгородским Алексием, епископами

Орехово-Зуевским Иоанном, Коломенским

Петром, Волоколамским Иоанном и Каширским

Иннокентием рукоположен во епископа Алма-

Атинского архимандрит Александр
(Толстопятов).

37. 1933-1936 гг. Архиерейское служение епископа Александра
(Толстопятова) на Алма-Атинской кафедре.

38. 3 сентября 1936 г. Особым совещанием при НКВД СССР 3 сентября

1936 года епископ Александр (Толстопятов) был

осужден по статьям 58–10, 58–11 УК РСФСР на
три года ИТЛ.

39. 6 февраля 1939 г. Епископ Александр (Толстопятов) был
освобожден.

40. 1939-1943 гг. Епископ Александр (Толстопятов) жил на покое.

41. 7 сентября 1943 г. Определением Патриаршего Местоблюстителя

митрополита Московского и Коломенского

Сергия было определено епископу Александру

Толстопятову быть Епископом Молотовским.
42. 26 декабря 1944 г. Постановлением Священного Синода епископу
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 Александру был присвоен титул «Молотовский и
Соликамский».

43. 22 февраля 1945 г. Патриархом Московским и всея Руси Алексием

епископ Молотовский и Соликамский Александр
был возведен в сан архиепископа.

44. 20 августа 1945 г. Архиепископ Александр завершил работу над
апологетически трудом «Щит веры».

45. 23 сентября 1945 г. Архиепископ Молотовский и Соликамский
Александр (Толстопятов) скончался.
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