**РЕЛИГИОЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ –
ДУХОВНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ
«СМОЛЕНСКАЯ ПРАВОСЛАВНАЯ ДУХОВНАЯ СЕМИНАРИЯ
СМОЛЕНСКОЙ ЕПАРХИИ РУССКОЙ ПРАВОСЛАВНОЙ ЦЕРКВИ»**

«Утверждаю»

Ректор Смоленской Православной Духовной Семинарии,
кандидат богословия, кандидат юридических наук

митрополит Смоленский и Дорогобужский

« 05 » апреля 2024 г.

Официальный отзыв

ведущей организации Религиозной организации – духовной
образовательной организации высшего образования «Смоленская
Православная Духовная Семинария Смоленской Епархии Русской
Православной Церкви»

о диссертации

игумена Агафангела (Гагуа Александра Кондратьевича)

«Особенности архипастырского служения Преосвященного Александра
(Толстопятова): жизненный путь, церковная деятельность, научное и
духовное наследие»,

представленной на соискание учёной степени кандидата богословия

Деятельность епископата Русской Православной Церкви в годы советской власти к настоящему времени является недостаточно изученной. Данная диссертация расширяет круг исследований, позволяющих исследовать жизнь, деятельность и духовное наследие архиепископа Александра (Толстопятова) с учётом происходивших в России событий

конца XIX – начала XX в. Игумен Агафангел (Гагуа) обращается к событийной истории Преосвященного Александра, рассматривая её сквозь призму церковной истории.

Автор довольно обстоятельно обосновывает актуальность выбранной темы (с. 4), расставляя акценты на изучение не только жизненного пути архиепископа Александра, но и на анализ его духовного наследия, выразившегося в сочинениях иерарха. По справедливому замечанию диссертанта, его исследование позволяет не только проследить основные этапы становления личности архиерея, но и сформировать религиозно-нравственные ориентиры для современного епископата Русской Православной Церкви (с.4).

Вводная часть диссертации выглядит традиционно. Убедительно обоснована актуальность изучаемой проблемы, чётко определены объект и предмет исследования. Цель и задачи сформулированы корректно (с. 22).

При работе над диссертацией игумен Агафангел использовал документы из российских архивов (с. 12-22) в совокупности с опубликованными материалами, данными периодической печати и мемуарной литературы, что позволяет с детальной точностью восстановить ход событий, что в полной мере соответствует принципу системности. Заслуживает внимания введение автором в научный оборот ряда исторических источников, позволяющих не только точно установить дату рождения архиерея, уточнить факты его жизни и деятельности (с.16), но и определить вклад архиепископа Александра в развитие современной церковной науки и наметить вектор для дальнейших исследований в области православной апологетики советского периода (с. 19).

Методологическая основа работы традиционна: принципы историзма, системного подхода, сравнительно исторического и историко-генетического в сочетании с статистическим. Необходимо выделить применение автором теологического метода (который иногда не указывается в диссертациях по

богословию), что делает работу не только исторической, но и богословской (с. 24). Использование диссертантом вышеназванных методов позволяет взглянуть на архиепископа Александра (Толстопятова) не только как на иерарха, но и как на человека, обладающего собственным взглядом на религиозные и социальные аспекты жизни современного ему общества. Можно с уверенностью констатировать, что соискателю удалось сформировать «психологический портрет» архиерея, что позволяет лучше понять векторы его служения. Достоинством работы является внимание автора к деталям, позволяющим ощутить дух рассматриваемой эпохи.

Представленная работа достаточно логично структурирована. Её основная часть включает три главы, разделённые на параграфы.

В первой главе игумен Агафангел (Гагуа) изучил жизнь и деятельность А.М. Толстопятова до принятия им священного сана и проанализировал влияние семьи будущего архиерея на становление его личности. Автор справедливо заключает, что на формирование мировоззрения А.М. Толстопятова значительное воздействие оказала научно-религиозная атмосфера, царившая в его семье. Благодаря этому впоследствии в трудах архиепископа Александра прослеживалась мысль о не противоречии науки и религии (с. 42-43). Военная служба, выбранная А.М. Толстопятовым осмысленно, подобно тому, как он впоследствии осмысленно принял священный сан, способствовала формированию, по справедливому выводу игумена Агафангела, формированию у архиерея умения переносить не только тяготы и лишения, но и формированию ответственности за принимаемые решения (с. 56). Диссертанту удалось доказать, что сформированная в семье Толстопятовых тяга к научным знаниям и самодисциплина способствовали проявлению у будущего архиерея литературного дарования, выразившегося в написании учебных книг, поступавших, в том числе – в духовные учебные заведения (с.69).

Во второй главе соискатель исследовал обстоятельства, приведшие к принятию А.М. Толстопятовым священного сана, а также особенности его церковного служения и исповеднического пути. Заслуживает внимания тот факт, что игумен Агафангел не только исследует положительные стороны служения архиепископа Александра (Толстопятова), но и анализирует проблемные моменты, в том числе – его отношение к «Декларации» митрополита Сергия (Страгородского), которого он сам глубоко лично уважал (с. 96-98), а также вопрос о переходе одного из прихода в обновленчество (с. 100-104). Автору удалось выделить два периода архиерейского служения Преосвященного Александра и определить особенности каждого из них.

Третья глава диссертации нацелена на раскрытие значения трудов архиепископа Александра. Этот раздел работы важен тем вкладом в отечественную церковно-историческую науку, который осуществил диссертант введением в оборот ранее неизвестных трудов иерарха. Если в первой главе диссертант раскрыл влияние семьи на становление личности будущего архиерея и проанализировал этапы светской жизни, то в данной главе рассматривается становление архиерея уже как богослова-апологета. Игумену Агафангелу удалось доказать, что даже нахождение в лагерях и ссылки способствовало формированию у архиерея будущих векторов его служения: миссионерского и апологетического в тесном единении с пастырской деятельностью (с. 122-127). Заслуживает внимания факт сравнительного анализа игуменом Агафангелом двух известных на тот момент сочинений апологетического характера архиепископа Луки (Войно-Ясенецкого) «Дух, душа и тело» и архиепископа Александра (Толстопятова) «Щит веры» (с. 129-140). Автору удалось доказать, что оба святителя написали уникальные и самобытные памятники отечественной богословской мысли XX столетия (с. 140). Следует отметить, что подобного подробного анализа апологетических сочинений архиереев советского периода ещё не

проводилось, что свидетельствует о несомненной научной новизне данного раздела диссертации.

В заключении сформулированы основные выводы исследования (с. 151-157). Впечатление о работе усиливается сопровождающими основной текст приложениями источниковедческого плана.

Положительно оценивая в целом научный уровень диссертации игумена Агафангела (Гагуа), отметим ряд критических замечаний, требующих уточнения позиций диссертанта.

1. Следовало бы чётче определить хронологические рамки исследования, ограничиваясь не только указаниями годов жизни архиепископа Александра, но и указать контекст происходивших в это время в России событий (с. 5), тем более что автор об этом указывает при формулировании цели работы (с.22).

2. Несмотря на активное использование диссертантом историко-биографического метода, оживляющего исследование, он не указан в методической части работы (с. 23-24).

3. Следовало бы подробнее остановиться на анализе эпистолярного наследия архиепископа Александра (Толстопятова). Параграф 3 третьей главы представляется несколько незавершённым и выбивается по своему объёму (7 стр.) по сравнению с иными разделами диссертации.

4. Работа выглядит несколько перегруженной обширными выдержками из источников и литературы в ущерб собственным выводам автора.

Высказанные замечания не снижают общей положительной оценки проведённого исследования и могут рассматриваться в качестве пожеланий для будущей исследовательской работы. Игумен Агафангел (Гагуа) осветил в своей диссертации актуальную проблему и внёс свой собственный вклад в отечественную церковно-историческую науку. Очевидны и возможности

практического применения результатов проведённого исследования: они могут быть использованы при преподавании курса истории Русской Православной Церкви, написании обобщающих трудов о жизни подвигах Новомучеников и Исповедников Церкви Русской.

Автореферат подготовлен с соблюдением принятых правил и адекватно отражает содержание диссертации. О целенаправленной работе диссертанта свидетельствует его участие в международных научных конференциях, а также список опубликованных работ, в том числе из Общецерковного перечня рецензируемых изданий, в которых должны публиковаться результаты исследований соискателей церковных ученых степеней доктора богословия, доктора церковной истории и кандидата богословия.

В целом диссертация игумена Агафангела (Гагуа) представляет собой самостоятельное и завершённое исследование. Соискатель продемонстрировал умение ставить научную проблему, определять её составные части, творчески решать поставленные задачи, критически анализировать источники и литературу, формулировать обоснованные выводы.

Таким образом, представленная диссертационная работа игумена Агафангела (Гагуа Александра Кондратьевича) на тему: «Особенности архипастырского служения Преосвященного Александра (Толстопятова): жизненный путь, церковная деятельность, научное и духовное наследие» выполнена на высоком методологическом уровне и оригинальной источниковой базе, отвечает требованиям пунктов 21-27 «Положения о кандидатских диссертационных советах в Русской Православной Церкви» (в ред. от 13.03. 2015 г.), а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата богословия.

Отзыв ведущей организации подготовлен доктором исторических наук, кандидатом богословия, доцентом, заведующим кафедрой

богословских и церковно-исторических дисциплин иеромонахом Рафаилом (Ивочкиным Демьяном Анатольевичем).

Отзыв обсуждён и утверждён на заседании кафедры богословских и церковно-исторических дисциплин Религиозной организации – духовной образовательной организации высшего образования «Смоленская Православная Духовная Семинария Смоленской Епархии Русской Православной Церкви», протокол №7 от 28 марта 2024 г. Присутствовали на заседании 19 человек, в том числе докторов исторических наук – 3. Результаты голосования: «за» – 19 человек, «против» – нет, «воздержалось» – нет.

Заведующий кафедрой богословских
и церковно- исторических дисциплин
Религиозной организации – духовной образовательной
организации высшего образования «Смоленская Православная
Духовная Семинария Смоленской Епархии
Русской Православной Церкви»

« 05 » апреля 2024 г.

Рафаил (Ивочкин)
ЦСН

Подпись иеромонаха Рафаила
(Ивочкина) заверяю
Зав. канцелярией
Каратаев Т.С.

Сведения о ведущей организации:

Религиозная организация – духовная образовательная организация
высшего образования «Смоленская Православная Духовная Семинария
Смоленской Епархии Русской Православной Церкви»

Адрес: 214000, Смоленск, ул. Тимирязева, д. 5.

Телефон: 8(4812)39-42-76

E-mail: seminarysmol@mail.ru